
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  93Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PARA O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 2024, conforme termo de referência em 
anexo. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, § 1º do Art. 57 da Lei citada. 
d) Vigência: Os presentes Termos Aditivos têm como vigência de 29/12/2023 
até 31/12/2024. e) Signatários: pelo Contratante o Sr. Fhábio Adolfo 
Nunes e pelos Contratados a Sra. Simone de Castro Sousa, Sr. Wesl-
ley de Aguiar Brasil e o Sr. Dorival Costa da Silva.
a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo dos Contratos N° 027_028_029_030_
031_032_033_034_035_036_038_039_041_042_044/2023, referente ao 
processo licitatório n° 303/202 (Pegão Eletrônico 001/2022), firmado entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as empresas J C LOPES LTDA, CNPJ/MF 
nº 14.506.086/0001-33, COSTA LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ/
MF nº 26.916.267/0001-17, EMP TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, CNPJ/MF nº 
43.288.160/0001-90, EDUARDO DA SILVA VALADÃO 93003226215, CNPJ/MF 
nº 27.392.771/0001-28, EDVAN MARCELINO MAIA 67392172204, CNPJ/MF 
nº 27.305.257/0001-08, FERNANDO FERREIRA ALVES 94919674287, CNPJ/
MF nº 35.882.609/0001-16, AGIUS PRESTACAO DE SERVICOS & TRANS-
PORTE LTDA, CNPJ/MF nº 43.161.063/0001-32, JOAO ANTONIO RODRIGUES 
24414077249, CNPJ/MF nº 22.245.317/0001-20, PASLANDIM TRANSPORTES 
& CALCADOS LTDA, CNPJ/MF nº 17.577.854/0001-38, LUCIO DE ARAUJO 
MACEDO 13662007134, CNPJ/MF nº 27.570.783/0001-03, P J O DA SILVA 
COMERCIO E TRANSPORTES ESCOLAR, CNPJ/MF nº 27.490.575/0001-96, 
VALTEIR CAMPOS DE SOUSA 97601365204, CNPJ/MF nº 35.981.126/0001-
79, W S TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, CNPJ/MF nº 36.130.301/0001-87, DE-
METRIO TAVARES DOS ANJOS, CNPJ/MF nº 30.038.559/0001-71, JJ TRANS-
POTES LTDA, CNPJ/MF nº 22.340.589/0001-00.
b) Objeto: Prorrogação do termo contratual referente à CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR GRATUITO DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DA ZONA DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PARA O CA-
LENDARIO ESCOLAR DE 2024, conforme termo de referência em anexo I do 
edital. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, § 1º do Art. 57 da Lei citada. 
d) Vigência: Os presentes Termos Aditivos têm como vigência de 29/12/2023 
até 31/12/2024. e) Signatários: pelo Contratante o Sr. Fhábio Adolfo Nunes 
e pelos Contratados o Sr. JALES CORREA LOPES, Sr. Dorival Costa da Silva, 
Sr. Edilson Morais Peppes, Sr. Eduardo da Silva Valadão, Sr. Edvan Marcelino 
Maia, Sr. Fernando Ferreira Alves, Sra. Gessycah Diogenes Linhares, Sr. João 
Antônio Rodrigues, Sr. Joaquim Barbosa de Assis, Sr. Lucio de Araujo Macedo, 
Sr. Paulo Jose Olimpio da Silva, Sr. Valteir Campos de Sousa, Sr. Willian da 
Silva Chagas, Sr. Demetrio Tavares dos Anjos e o Sr. Jose Eustaque Alves.
a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato N° 057/2023, referente ao 
processo licitatório n°663/2023 (Registro de preço 002/2023), firmado entre 
a Secretaria Municipal de Educação e a empresa J ARAUJO COMERCIO DE 
CARNES EPP - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
41.043.392/0001-53. b) Objeto: Prorrogação do termo contratual referente 
à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(MERENDA), NO ATENDIMENTO OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E NA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA, conforme termo de referência 
anexo I do edital. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, § 1º do Art. 57 
da Lei citada. d) Vigência: O presentes Termo Aditivo têm como vigência de 
29/12/2023 até 11/03/2024. e) Signatários: pelo Contratante o Sr. Fhábio 
Adolfo Nunes e pelo Contratado o Sr. João Victor Miez Araújo. Conceição do 
Araguaia-PA, 23 de fevereiro de 2024. Heloisa Mendes Sousa Francisco. 
Presidente da CPL.

Protocolo: 1044433

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Faro/PA torna público a abertura da Concorrên-
cia nº 90001/2024, tipo menor preço, regime por empreitada por preço uni-
tário, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no 
Edital, para CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS ESCOLA MUNICIPAL MA-
RIA DO FARO E ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA, BEM COMO A CONS-
TRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 
NO MUNICÍPIO DE FARO/PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos. A abertura da sessão pública será em 
01 de março de 2024 no por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/
compras/pt-br - UASG: 980459, às 09:00hs. O edital poderá ser consultado atra-
vés do site https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980459, Portal TCM/PA 
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ , Setor de Licitações: Rua Dr. 
Dionísio Bentes, s/n - Bairro: Centro - Faro - Estado do Pará - CEP: 68280-000, 
Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, licitacaofaro@gmail.com.

AVISO DE TERMO ADTIVO
2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 00001.01-2023 

DA TOMADA DE PREÇO Nº 00001-2023
Objeto: Contratação de empresa para a conclusão da obra de ampliação e 
reforma da Unidade de Atenção Especializada em Saúde do Município de Faro 
convenio Siconv n° 859667/2017 E N° 879410/2018. 2º termo aditivo do 
contrato supracitado, com novo prazo de vigência de 120 (cento e vente) dias 
prorrogável com base na cláusula quinta do contrato amparada no (artigo 57, 
§1º, incisos II e IV da Lei Federal Nº 8.666/1993). Fica prorrogada a vigência 
do Contrato, com o término do 1º termo aditivo no dia 09/01/2024 ficando a 
nova vigência de 10/01/2024 até 09/05/2024.

2º TERMO ADITIVO DE VALOR E PRAZO 
DO CONTRATO Nº 00002.02-2023

TOMADA DE PREÇO Nº 00002-2023 
Objeto: Contratação de empresa de obra para conclusão da Reforma e 
Ampliação do Estádio Barbosão no Município de Faro convênio Siconv nº 
869401/2018. 2º termo aditivo do contrato supracitado, amparado pelo art. 
65, inc. I, b e §1º em conjunto com o art. 57, §1º, inc. II e IV da Lei 8.666/93 
que permite o acréscimo em até 50%. Ficando o acréscimo de R$ 97.264,65, 
que correspondem a 48,79% do valor contratual inicial, o valor final do con-
trato passará a ser de R$ 296.603,37 e novo prazo de vigência de 120 (cento 
e vente) dias prorrogável com base na cláusula quinta do contrato amparada 
no (artigo 57, §1º, incisos II e IV da Lei Federal Nº 8.666/1993). Fica pror-
rogada a vigência do Contrato, com o término do 1º termo aditivo no dia 
09/01/2024 ficando a nova vigência de 10/01/2024 até 09/05/2024.

2º TERMO ADITIVO DE VALOR E PRAZO 
DO CONTRATO Nº 00005.01-2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 00005-2023 
Objeto: Contratação de empresa para Reforma do Centro Cultural e Esportivo 
(Bumbódromo), localizada na Ilha de Maracanã, no Município de Faro/PA. 2º 
termo aditivo do contrato supracitado, amparado pelo art. 65, inc. I, b e §1º 
em conjunto com o art. 57, §1º, inc. II e IV da Lei 8.666/93 que permite o 
acréscimo em até 50%. Ficando o acréscimo de R$ 191.463,51, que corres-
pondem a 17,27% do valor contratual inicial, o valor final do contrato passará 
a ser de R$ 1.300.427,89 e novo prazo de vigência de 120 (cento e vente) 
dias prorrogável com base na cláusula quinta do contrato amparada no (arti-
go 57, §1º, incisos II e IV da Lei Federal Nº 8.666/1993). Fica prorrogada a 
vigência do Contrato, com o término do 1º termo aditivo no dia 09/01/2024 
ficando a nova vigência de 10/01/2024 até 09/05/2024.

PAULO VITOR MILEO GUERRA CARVALHO
Prefeito Municipal de Faro - PA

Protocolo: 1044339

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7º termo aditivo de prazo de 03 meses a partir de 01/01/2024 ao con-
trato nº 15.9.014.2018, oriundo do Pregão Presencial nº 014/2018/SEMS. 
1º termo aditivo de prazo de 12 meses a partir de 31/10/2023 ao contrato 
nº 20220450, oriundo da Dispensa Nº DL 011/2022-SMS - Francisco David 
Leite Rocha - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1044346

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Educação Goianésia do Pará - PA, torna pú-
blico o resultado do processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇO Nº TP 
03/2023-PMGP, no dia 23/02/2024, cujo objeto é: contratação de empresa 
especializada para reforma e revitalização das instalações do prédio da escola 
Anésio Guerra, no Município de Goianésia do Pará/PA, à empresa: L.C SAN-
TIAGO NETO LTDA, CNPJ: 22.422.628/0001-18, no valor de R$ 435.712,34. 
Lindomar Pereira de Souza, Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1044341

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO Nº PE 12/2023-PMGP 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de peças, componentes 
e acessórios novos de veículos para manutenção preventiva e corretiva da 
frota municipal de Goianésia do Pará, com a finalidade de suprir as necessi-
dades das secretarias, Contratantes: Secretaria Municipal De Saúde - SMS, 
CNPJ: 12.884.091/0001-54, contrato nº 20240141, valor R$ 204.700,00; 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, CNPJ: 18.367.597/0001-
7, contrato nº 20240142, valor R$ 84.800,00; Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Saneamento - SEMMAS, CNPJ: 19.998.060/0001-73, contrato 
nº 20240143, valor R$ 157.449,99; Prefeitura Municipal de Goianésia do 
Pará - PMGP, CNPJ: 83.211.433/0001-13, contrato nº 20240144, valor R$ 
490.449,97; Contratadas: F DE S OLIVEIRA COMERCIO DE PECAS PARA 
VEICULOS, CNPJ: 22.132.004/0001-66; Contratante: SEMED, contrato nº 
20240145, valor R$ 272.699,99; SEMAS, contrato nº 20240146, valor R$ 
88.599,95; PMGP, contrato nº 20240156, valor R$ 317.480,82; SMS, con-
trato nº 20240157, valor R$ 195.799,97; Contratada: MEGA AUTO CENTER 
LTDA, CNPJ: 22.101.048/0001-29; Contratante: SMS, contrato nº 20240147, 
valor R$ 62.100,00; SEMED, contrato nº 20240148, valor R$ 175.000,00; 
SEMAS, contrato nº 20240149, valor R$ 140.000,00; SEMMAS, contrato nº 
20240150, valor R$ 125.000,00; Contratada: O R MACEDO LTDA, CNPJ: 
17.237.350/0001-79. Contratantes: SMS, contrato nº 20240151, valor R$ 
759.949,21; SEMED, contrato nº 20240152, valor R$ 159.539,38; SEMAS, 
contrato nº 20240153, valor R$ 386.597,28; SEMMAS, contrato nº 20240154, 
valor R$ 534.673,01; AGUIA IMPORTACAO E COMERCIO DE PNEUMATICOS 
LTDA, CNPJ: 30.823.167/0001-13; Contratante: SMS, contrato nº 20240155, 
valor R$ 272.700,00; Contratada: HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA, 
CNPJ: 05.755.048/0001-23; Contratante: SEMED, contrato nº 20240139, va-
lor R$ 79.900,00; PMGP, contrato nº 20240140, valor R$ 421.950,00; Con-
tratada: IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
08.870.944/0001-21; Data de assinatura 22/02/2024. Francisco David Lei-
te Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 1044344


